
OGGETTO: Determina di avvio delle procedure per l’affidamento diretto di acquisizione 
di targa in plexiglas e libretti di giustificazioni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016,  – CIG ZD02D4EA66 

 
 

 
 

 
 

 
 

Prot.n. (La data e il numero di protocollo cui fare riferimento sono riportati nel file “Segnatura.xml” allegato) 

Ribera, 12/06/2020 
 

All’Albo Pretorio 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso prot. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione 

– Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale –  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

VISTA la nota prot. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 con la quale la Direzione Generale per interventi in 
materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Uff.IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 
Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 13.000,00. 

VISTA il decreto del Dirigente Scolastico n.17 del 12/05/2020 con il quale è stato assunto nel 
Programma Annuale il progetto “A03.09 Smart class avviso 4878 cod. 10.8.6A- 
FSESRPON-SI-2020-268 ”; 

VISTE il D.M. 187 del 26 marzo 2020, concernente il riparto dei finanziamenti previsti dall’articolo 120, 
comma 5, del D.L. 18/2020; 

VISTE le delibere degli Organi collegiali di questa Istituzione scolastica; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”” - Avviso pubblico 
per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. Autorizzazione MI prot. 
AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 - Titolo del progetto “Crispi Smart class” - Codice Identificativo 
Progetto: 10.8.6A-FSESRPON-SI-2020-268 CUP F92G20000630007 

Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE AD INDIRIZZO MUSICALE 
“FRANCESCO CRISPI” 

Piazza Giulio Cesare, n°1 - 92016 Ribera (AG) 
e-mail agic85700q@istruzione.it - pec agic85700q@pec.istruzione.it- website www.iccrispi.edu.it 

Tel. 0925/61182 - Fax 0925/575311 - C.F. 83002090849 - C.M. AGIC85700Q – Codice univoco UFW02M 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107 ; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente 
"Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 
funzionanti nel territorio della Regione siciliana"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 33 del Consiglio di Istituto 
del 12/03/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 c. 2 lett. a) del D. I. 129/2018 ed, in 
particolare, fissa in € 40.000,00 il limite di spesa per l'affidamento diretto di lavori, servizi e 
forniture da espletarsi in via autonoma dal 
Dirigente Scolastico, come previsto dall’art. 34 del citato D.A. 7753/2018; 

VISTO il PTOF; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2020 approvato con delibera n. 20  del 19-12-2019, che 

presenta la necessaria disponibilità; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici" come 

modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 (cd Correttivo); 
VISTE le linee guida n.4, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 con delibera del 

Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 
ottobre 2017; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Paola Raia risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 



3  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 
sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 
6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

RILEVATO che, per il prosieguo delle attività necessarie ai fini della realizzazione del progetto di che 
trattasi, è necessario procedere all’acquisizione del materiale di cui 
all’allegato capitolato tecnico; 

RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura necessaria per la realizzazione del progetto 

in oggetto ai sensi degli artt. 30, co.1, e 36, co.1, del d.lgs n. 56 /2017, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 
lettera a) del d.lgs n. 50/2016 come modificato dal D.LGS 56/2017 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma 
Annuale e. f. 2020 

RITENUTO per quanto sopra evidenziato, di dover procedere all’affidamento della predetta fornitura; 
 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto fuori MePA di acquisto di targa in plexiglas e 
libretti di giustificazioni in oggetto e di effettuare la scelta del contraente mediante affidamento diretto 
secondo la procedura prevista dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come novellato dal 
D.Lgs 56/2017; 

3. che l’affidamento avverrà previa richiesta di preventivo del materiale elencato nel capitolato tecnico 
allegato alla presente determina; 

4. il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
successive modifiche e integrazioni; 

5. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.51 del D. Lgs. N.50/2016, è la 
prof.ssa Maria Paola Raia; 

6. le forniture richieste dovranno essere consegnate entro 10 giorni dalla data dell’ordine; 

7. di pubblicare copia della presente determinazione all’albo e sul sito web dell’Istituto Scolastico, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Paola Raia 

                                                                    (firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso 
connesse) 


		2020-06-12T17:47:55+0200




